

# GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO.



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński.

Kolonia, dn. 17. Lutego. — Gazeta nowo-reńska czyni następujące uwagi nad odezwą do Słowian Bakunina i Słowiańszczyzną: często zwracaliśmy powszechną uwagę, iż sny słodkie, które się pojawiały po rewolucjach lutowych i marcowych, i urojenia o powszechnym braterstwie, europejskiej rzeczypospolitej skonfederowanej i wiecznym pokoju niczem innym nie były, jak osłoną bezwładności i braku pojęć prawdziwych ówczesowych przywódców. Nie widziano lub nie chciano widzieć, co należało uczynić dla zabezpieczenia rewolucyi; nie umiano lub nie chciano rzeczywistych przeprowadzić środków rewolucyjnych; ograniczony umysł jednych, kontrrewolucyjne intrygi drugich doprowadziły do tego, że lud zamiast rewolucyjnych czynów, przysłuchiwał się marzeniom sentymentalnym. Oszust Lamartine był klasycznym bohaterem tej epoki, on zdradził lud rozsypując woń kwiatów poetycką pomiędzy narody.

Rewolucyjne narody dobrze wiedzą, co ucierpiały, zawierając dobrodusznym napuszonemu słowom i zaręczaniom. Zamiast zabezpieczenia rewolucyi, wszędzie widzimy reakcyjne zgromadzenie narodowe, które rewolucye gubiły; zamiast urzeczywistnić przyrzeczenia dane na barykadach, powstają kontrrewolucye w Neapolu, Paryżu, Wiedniu, Berlinie, upada Medyolan, wojna toczy się przeciw Węgrom; zamiast braterstwa pomiędzy ludami, występuje święte sprzymierze na najobszerniejszych podstawach pod patronatem Anglii i Rosyi. Ci sami mężowie, którzy jeszcze w Kwietniu i Maju wygłaszali górnobrzmiącymi wyrazy epokę wielką, dziś rumienią się na samo wspomnienie, jak dali się wywieść w pole oszustom i głupcom.

Bolesne doświadczenie przekonało nareszcie, że europejskie braterstwo pomiędzy ludami nie skojarzy się słowami i pobożnymi życzeniami, tylko przez rzeczywiste rewolucye i krwawe zapasy; że nie chodzi tu o braterstwo wszystkich ludów europejskich pod jedną republikańską chorągwią, tylko o sprzymierze ludów rewolucyjnych przeciw kontrrewolucyom, o sprzymierze nie na papierze, ale na polach boju.

Stracili wszelką wiarę w całej zachodniej Europie Lamartynowskie deklaracje w skutek gorzkich ale koniecznych doświadczeń. Na wschodzie pojawiają się atoli stronictwa niby demokratyczno-rewolucyjne, które służą jeszcze za odgłos tej sentymentalności i prawią o braterstwie ludów europejskich. Jednym z takich wynurzań uczuć jest odezwa Bakunina do Słowian. Bakunin jest naszym przyjacielem, to nas atoli nie wstrzyma, od skrytykowania jego odezwy. Posłuchajmy jak zaraz na początku swęj broszury Bakunin wychodzi od złudzeń marcowych i kwietniowych: „pierwszym znakiem życia rewolucyi, był okrzyk nienawiści przeciw dawnemu uciemięczeniu, okrzyk współczucia i miłości wszystkich podeptanych narodowości. Ludy potrzyły hańbę, którą obarczyła stara dyplomacya ludzkość i poznały, że szczęście narodów nie jest dopóty zabezpieczonem, dopóki jakikolwiek naród w Europie będzie uciskany. Precz z ciemiężcami, rozległ się powszechny odgłos; cześć i zbawienie Polakom, Włochom i wszystkim! Nie chcemy wojen zaborczych, ale niechaj ostatnia walka aż do ostateczności stoczoną zostanie, błogosławiona walka rewolucyi wyjarzmiającej ludy. Precz ze sztucznymi przeszkodami, kongressami despotów, tak zwanymi historycznymi, geograficznymi, handlowymi i strategicznymi zasadami! W przyszłości innych granic nie będzie, okrom naturze odpowiednich, opartych na sprawiedliwości w duchu demokracji, którą stanowić będzie lud każdy na zasadzie własnej narodowości. Taki okrzyk rozległ się po wszystkich narodach.“

W tym ustępie widzimy natchnienie marzyciela z pierwszych miesięcy rewolucyi. Nie masz tam mowy o rzeczywistych trudnościach ogólnego wyzwolenia, o różnych stopniach cywilizacji i od tych zależnych potrzebach pojedynczych ludów. Słowo wolność ma wszystko zastąpić. W obec rzeczywistości ma wystąpić wola ludu ze swym kategorycznym nakazem, z żądaniem bezwzględnej wolności.

Widzieliśmy co dokazał mocniejszy. Wola ludu właśnie została w pole wywiedziona, że zezwoliła na te fantastyczne abstrakcje, w obec rzeczywistości. »Rewolucya okrzyknęła za rozwiązane wszystkie państwa despotyczne, za rozwiązane państwo pruskie, austriackie, tureckie, rosyjskie, — a natomiast za zaprowadzoną powszechną federacyą republik europejskich.« (Bakunina broszura na stronnicy 8.)

Nam na zachodzie dziwnie się wydaje, że dziś kiedy wszystkie piękne plany się nie udały, jeszcze można wliczać ich wielkość i siłę. Właśnie to było wielkim błędem, że rewolucya ogłaszając wszystko za rozwiązane, ani palca nie ruszyła do wykonania swego wyroku.

Dotąd nowo-reńska gazeta dosyć jasno niedołężność skreśla przywódców rewolucyi zeszlórocznych i przechodzi do właściwego zadania, do Słowian południowych. Tym odmawia wszelkiej samodzielności, uważa ich za wiecznie potępionych na usługi Madziarom i Niemcom. Dowody na to stawia bardzo blahe, przytaczane często nawet przez najezdźców i zaborców krajów różnych. Zaczyna naprzód od tego, że Stany Zjednoczone uderzyły na Meksyk w imię cywilizacji i odebrały mu ogromne i bogate ziemie. Przypisuje temu zaborowi całą słusność, a nie pamięta, że w imię takiej cywilizacji Rzymianie trzymali w starożytności w jarzmie świat cały, i że inni despoti zasłaniając się cywilizacyą podobnie rozbijali narodowości. Dziwi nas, że w ustach tak demokratycznej gazety podobne usprawiedliwienie rozbojów politycznych wycytujemy. Niemcy dalej mówi i Madziarowie ujarzmiwszy Słowian, wyświadczyli im największą przysługę, broniąc ich przed Turkami. Zapytujemy teraz, co zyskali na tem Słowianie, czyli przyznano im jakiegokolwiek swobody? Bynajmniej, pod jarzmem niemieckim tak butwieli, jak pod jarzmem tureckim. Dalej powiada też gazeta, że słowiańskie południowe narody zawsze były kontrrewolucyjne, że teraz walczą przeciw wolności, jak dawniej przeciw Napoleonowi, że Niemcy obejść się nie mogą, bez morza adryatyckiego, nad którego brzegami rozłożona jest słowiańszczyzna. Za to na karę taka słowiańszczyzna służyć powinna Niemcom i Madziarom, bo ci mają świętą przed sobą przyszłość i nasiona cywilizacji. Na Niemcach bowiem lubo im zarzucają posługi despotom, łączenie się z caryzmem wschodnim, służby w armiach rosyjskich, nie cięży taka wina, bo w wojnach przeciw Napoleonowi i przeciw dawniej rzeczypospolitej francuskiej zalane były massami wojsk słowiańskich i dostarczyły tylko  $\frac{1}{4}$  wojska do  $\frac{3}{4}$  słowiańskich, które kontrrewolucyjnie walczyły w ostatnich bojach europejskich, na których przeciw czele stała Anglia i Rosya. Tak dając absolucyą lekką Niemcom, gazeta nowo-reńska potępia na wieki słowiańszczyznę południową i wkłada na nią jarzmo niby cywilizacji i inteligencji niemieckiej. Nie spodziewaliśmy się po tym dzienniku podobnego wywodu, który nawet śmiesznością się okrywa, gdy dowodzi, iż z rzutu na mapę ułożoną według języków, wszędzie pomiędzy Słowianami mieszkają Niemcy siejący cywilizacyą. Tych przeto jako opiekunów i cywilizatorów nie można poświęcić Słowianom. I to powód, dla czego słowiańszczyzna pozostać powinna na posługach Niemców i Madziarów; bez Wiednia i Pesztu tych dwóch centralnych punktów austriackich nie masz Austrii. Wprawdzie zawiedli oczekiwania rewolucyi Słowianie austriacy z wyjątkiem jedynym Polaków, ale przypomnieć należy, kto ich wychował w tem niedołęstwie, kto im odebrał wolę, kto zabierał najdzielniejszych im synów i pchał w ścieśnionych kolumnach pod dowództwem niemieckich oficerów przeciw rewolucyi zeszlórocznej. Nie wina w tem Słowian, tylko ich opiekunów i ujarzmieli Niemców, którzy nie wpuszczali do ich krajów ani promienia światła. Zarzuca nakoniec noworeńska fantastyczność demokratom słowiańskim, iż spodziewają się po słowianach południowych zwrot do zamilowania wolności za pomocą rewolucyi, i rozprawia o Niemcach jako w rzeczywistości będących wojownikach i obrońcach wolności, co także jest abstrakcyą fantastyczną, jakieśmy się przekonali naocznie. Czując to zapewne autor rozprawy nad odezwą





